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1. Úvod
Tato bakalářská práce je zaměřena na kompletaci historického vývoje
politiky a následného tažení v rámci bitvy u Slavkova. Primárně se
snažím o objasnění problémů vzniku třetí koalice a následně její porážky,
kterou utržila ve víše zmiňované bitvě. Mým cílem je podat komplexní a
ucelený náhled na situaci spojenecké porážky, využiji komparativní
analýzy francouzské armády s jejími protivníky. Dále se budu zaobírat
tažením a problémy při něm vzniklými. Nakonec se zaměřím na bitvu
samotnou a následky které to to vítězství mělo pro zúčastněné strany.

V úvodu své práce si pokládám hlavní otázky, rozebírám použitou
metodologii a věnuji se použité literatuře. Práce samotná je rozdělena
do tří hlavních, na sebe navazujících kapitol. V první kapitole bych chtěl
nastínit problémy stávající mezi Velkou Británií a Francií, které vyvstaly
po podepsání míru v Amiens. Tato část je důležitá z toho důvodu, že nám
poskytuje hlubší náhled na následné kroky Velké Británie. Dále se budu
v první kapitole zaobírat vypovězení války Francii a snahy Velké Británie
o vtažení do tohoto konfliktu i zbytku Evropy. Budu se snažit předejít
všeobecné kritice daných prvků a případné připomínky a postřehy budu
situovat až do závěrného shrnutí.
Ve druhé kapitole se budu zabývat zejména rozložením armád
Francie, Ruska a Rakouska. Zmíním se také o úlohách, které měli i jiní
členové třetí koalice, ale budu se hlavně věnovat velkým hráčům. Tuto
část jsem tedy rozložil do tří částí.
První část je zaměřena na pohyby vojsk obou aliancí, a to zejména
po opuštění svých stálých osádek. Dále zobrazuje rozdíl v připravenosti
znepřátelených armád, jejich počty a cestu k místu první vojenské
konfrontace.
Druhá část je poté zaměřena na obléhání Ulmu a Napoleonovy
snahy o znemožnění spojení rakouské a ruské armády. Po kapitulaci
Ulmu jsem práci zaměřil na pronásledování ustupujícího méně početného
ruského vojska a jeho snahy o spojení s posilami, které jim měl přivést
Buxhöwden. Tyto jednotky se však v této době nacházeli v okolí Vyškova.

7

Třetí část pojednává o tažení po kapitulaci Vídně, kdy byla
spojenecká armáda nucena překročit Dunaj a uchýlit se na Moravu kde
se konečně setkává s posilami, které táhnou z Ruska. Zde se k armádě
přidává i car Alexandr. Snažím se v práci popsat problémy vznikající
v koalici a nerozhodnost jejich vůdců. V neposlední řadě v této části
shrnuji argumenty, které vedly k rozhodnutí o postupu spojeneckého
vojska proti Napoleonovi.
V poslední kapitole jsem práci zaměřil zejména na průběh bitvy.
Hlavně na strategické manévry, které vedly k Napoleonovu vítězství.
Rozebírám zde podrobněji slavkovskou legendu o přechodu rybníků a
pokusím se o její potvrzení či vyvrácení. V neposlední řadě jsou součástí
této kapitoly i důsledky, které porážka Ruska a Rakouska přinesly Evropě
a podrobněji se v ní zaobírám ztrátami, které utrpěli obě bojující strany.
Ztráty nejen na lidských životech ale i jaké to mělo následky pro jednotlivé
aktéry tohoto konfliktu.

Ve své práci čerpám v první řadě ze sekundární české literatury, pro lepší
přehled jsem se však zaměřil i na anglicky psanou literaturu. Dalším
podstatným zdrojem jsou internetové stránky, kde jsem nalezl přehledy
týkající se zkoumané problematiky, které mi pomohly utvořit si celkový
obraz.
Přehledové knihy týkající se dané problematiky pro mne byly Dějiny
Ruska, Dějiny Rakouska, Dějiny Francie a Dějiny Velké Británie
z nakladatelství Lidové noviny. Obecně nastiňující základní politické,
hospodářské i sociologické problémy zmítající danými zeměmi
před vypuknutím konfliktu.
Stěžejní knihy, z kterých jsem čerpal, k danému tématu neuvádím
mnoho. O bitvě u Slavkova je již napsáno velké množství publikací
v několika jazycích. Vybral jsem tedy nezávisle na sobě knihy, jak
od českých autorů, jakým je Dušan Uhlíř nebo Jiří Kovařík, tak
od zahraničních. Ze zahraničních jsem poté zejména čerpal z publikace
Alberta Z. Manfreda Napoleon Bonaparte, které v roce 1975 vydalo
nakladatelství Svoboda. Tento spisovatel se zabýval zejména
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Napoleonovým životem a dobře je v jeho knize popsána politická situace
před zahájením tažení.
Co se týče samotného tažení a jeho problematiky byly pro mne
velkým přínosem knihy od Dušana Uhlíře Slunce nad Slavkovem, Pierra
Miquela Slavkov: bitva tří císařů a Jiřího Kovaříka Napoleonova tažení 1:
Vítězné roky. V poslední zmiňované knize se však nacházeli některé
nesrovnalosti, z těchto důvodů bylo nutné některá fakta ověřovat
v ostatních publikacích.
Informace k samotné bitvě jsem pak čerpal především z knihy
Aleksandra Ivanoviče Michajlovskij-Danilevskije Bitva u Slavkova 1805:
první bitva cara, vydanou v roce 1993 v Brně. V této knize velice přesně
vystihuje bitvu, její průběh a následky. Jediným problémem je, že jako
jeden z bojujících důstojníků v carské armádě nepodává zrovna přesný
náhled na panovníkovu důležitost v bitvě. Doplňující informace jsem proto
doplnil z knihy Dušana Uhlíře Slunce nad Slavkovem. Následně
pro důsledky této bitvy a postihy daných zemí byla přínosem kniha Jiřího
Kovaříka Napoleonova tažení 1: Vítězné roky, kterými se autor zabývá
velice podrobně.

2. Politická situace před Bitvou u Slavkova
Mír, který byl uzavřen v Amiensu 27. března 1802 zanechal příliš mnoho
sporných a nevyřešených otázek mezi dvěma velmocemi Velkou Británií
a Francií. Ani jedna ze jmenovaných zemí nepovažovala tento mír
za svoji porážku, což nadále vedlo k mnohým nepříjemnostem a
vzájemné rivalitě obou zemí. Velká Británie počítala s tím, že
po podepsání míru se Francie hospodářsky otevře a umožní Britským
lodím připlouvat do francouzských přístavů a obchodovat se svým
zbožím. To se nestalo, protože Napoleon Bonaparte odmítl snížit vysoké
celní tarify na dovoz zboží z Velké Británie. To vedlo ke ztroskotání
vzájemných obchodních dohod.
Rozpínavost Francie se v dobách míru nezměnila. Tyto okolnosti
vedly ke vzájemnému obviňování obou stran z porušování amienské
mírové smlouvy. Obě strany v tomto konfliktu nebyly bez viny. Velká
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Británie nemínila opustit Maltu a vrátit ji jejich právoplatným majitelům,
tedy řádu maltézských rytířů. I přes zjevné porušení mírové smlouvy
z Amiensu, která právě toto zaručovala, se Britové rozhodli ponechat si
dané území. Tato pozice byla pro Velkou Británii důležitá. Přinášela
opěrný bod, který mohl být využit k ovládnutí celého středomoří.

Stávající situace využil Napoleon k připojení Piemontu a ostrova
Elba k Francii. Vzájemné spory vyústily 8. března, kdy britský parlament
odhlasoval vysoké částky na obranu země. Napětí bylo vystupňováno
do té míry, že britský vyslanec z obavy možného napadení opustil Francii
a 17. května se nalodil v Calais a odplul zpět do vlasti. V Doveru se pak
minul s francouzským vyslancem, který taktéž opouštěl své stanoviště
v Londýně.

Téhož dne bylo rozhodnuto o zkonfiskování francouzských a
holandských lodí kotvících v britských přístavech. Jejich počet byl
odhadován okolo 1200.1 Jako odpověď na tuto opovážlivost dala
francouzská vláda rozkaz k zadržení všech britských občanů
nacházejících se na území okupovaném a kontrolovaném Francií. Také
nechali zabavit veškeré britské zboží, které se na jejich území nacházelo.
Tato opatření vedla k jedinému možnému výsledku a tím bylo vypovězení
války.
Napoleon ihned zahájil přípravy k invazi do Velké Británie. Dne
24. května byly vydány první rozkazy, jejichž důsledkem bylo počáteční
budování vojenských táborů podél břehu Lamanšského průlivu
u Boulogne. Tam bylo postupně na výcvik posláno okolo 150 000 mužů,
kterým mělo sloužit pro výsadek na britských ostrovech 2 000

[…]

postupovat přes rakouské země, měli jim zajistit dostatečné zásobování
spojenci. To se však nestalo ani při osobní angažovanosti generála
Kutuzova. Důsledkem toho pak bylo drancování rozsáhlého území podél
postupující armády. Napoleon se s tak závažnými problémy nepotýkal ,
jelikož francouzská armáda měla velice přesné rozpracování rekvizic a
zásobování.
Při setkání ruských armád nastali nové těžkosti. U druhé armády se
totiž nacházel i car Alexandr I. Sice nominálním velitelem byl jmenován
generál Kutozov, ale car si nechal určité privilegium zasahování do jeho
velení. A právě toho využil při spojení armád, kdy se domníval, že již má
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dostatečnou přesilu, aby dokázal Napoleona porazit. A právě tato
nedočkavost podle mého názoru zapříčinila budoucí porážku.
Dalšími faktory, které rozhodly o Napoleonově vítězství, byly
samozřejmě velice dobře vybrané bojiště a počasí které se 2. prosince
1805 naskytlo. Velice dobře přehledné spojenecké pozice neschopnost
spatření francouzských jednotek schovaných v mlze umožnilo
Napoleonovi vyslat úderný sbor maršála Soulta do zad nepřátelských
jednotek, aniž by byl spatřen. Jediným s čím podle mého mínění
Napoleon nepočítal, byly zálohy, které si spojenci ponechávali v záloze.
Tím tedy bylo nutné svést boj o to, kdo ovládne pratecké návrší.
Postupem času se v těchto bojích ukázala větší vycvičenost
francouzské armády a tím dokázali početnějšího nepřítele zatlačit
k ústupu. V těchto bojích se výrazně prokázal i individualismus ruských
velitelů, kteří nechtěli přenechat slávu někomu jinému. Proto se stávalo,
že se velitelé občas dozvěděli o blížícím nepříteli, až když byl nadohled a
neměli přehled o celkovém dění na bojišti. Toto se stalo i generálu
Buxhöwdenovi který musel bojovat na dvou frontách, než byl donucen se
stáhnout k Zatčanskému a mohutnějšímu dolnímu Měnínskému rybníku,
kde se odehrála největší ze slavkovských legend.
Mluví se zejména o Napoleonově rozkazu střílet do ledu
pod ustupující armádou nepřítele, ale spíše se jedná pouze o poválečnou
snahu zveličit svoji slávu a nepříteli tak ukázat, co se stane, když nepřítel
bude vzdorovat. Je možné, že některé dělové koule mohly dopadnout
na led a tím narušit jeho integritu ale podle mého mínění šlo pouze
o dělové koule, které se nedopadly na hráz mezi jmenovanými rybníky,
po kterých nepřátelské jednotky ustupovaly. Právě při tomto
bombardování viděli vyděšení vojáci jedinou možnost záchrany v úprku
přes led, a jelikož záchrana děl byla otázkou cti, tak sebou táhly i je.
Právě pod společnou se led začal propadat a dělové koule pouze
urychlily tento proces. Tuto teorii dokazuje i archeologický výzkum, který
byl v dané oblasti uskutečněn. Ve vykopávkách byly totiž nalezeny pouze
části děl. Měnínská kronika poukazuje i na to že voda v těchto rybnících
nebyla hluboká, tím jsou oběti této pohromy regulovány pouze na ty,
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které podlehli chladu nebo případným zraněním způsobené prchajícím
davem.
Případné ztráty na francouzské straně, které utrpěli v bitvě, se mi
zdají spíše zkreslené Napoleonovou snahou a zveličení svých vítězství, a
to zejména podívámel i se na ztráty které utrpělo Rusko, ale o těchto
počtech dokonce vypovídá i kniha Aleksandra Ivanoviče Michajlovskij-
Danilevskije, tím pádem jsem je považoval za korektní a dále jsem
pracoval s těmito čísly.
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7. Ressumé
The goal of my bachelor thesis deals with Battle of Austerlitz which held
on 2nd December 1805. This thesis consists of 3 chapters.
In the first chapter precedent historical events which led to unlesh this
conflict and following consequences are mentioned and discussed.
Thesis is focused then on reasons of why the French Empire effectively
crushed the Third Coalition.

The second chapter is split up to several parts and focused on the
movements of both armies. The first part is engaged in the capture of Ulm
and consequences of the defeat. In the second part of this chapter the
problems and manoeuvres of both armies in Austria and fortunate escape
to Moravia are mentioned and discussed. The final part is focused on
manoeuvres in Moravia mainly on disagreements of allies about the
following movements and on decision about attack of the army of
Napoleon.

The author focuses on the battle as itself in the final chapter. The
most important conflicts are discussed. That conflicts hold close to
Telnice, Sokolnice, Prateckého návrší, Staré Vinohrady and the final
attack hold in Zlatý potok. The author also focuses on enlightening a
legends of Austerlitz and on enumerating the casualties which left on the
battle´s ground. Finally author tried to compare the losses of Austria-
Hungarians and Russians who lost this battle. Then he focuses on the
land that Austrians had to leave behind and the war indemnity that Austria
had to pay. He also focuses on rejection about negotiations from Russia
and Alexander´s punishments.

This bachelor thesis focuses also on enlighten on characteristics of
persons leading both armies mainly focuses on František I., Alexander I.
and Napoleon.
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8. Přílohy
Příloha č.1

Průběh tažení
Zdroj:
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/5c/Austerlitz_campaign
_-_Pursuit_to_Vienna%2C_26_October-15_November_18 05.jpg
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Příloha č.2

Počáteční postavení a manévry při bitvě u Slavkova

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Battle_of_Austerl itz_-

_Situation_at_0900,_2_December_1805.gif
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Příloha č. 3

Ústupové trasy spojenecké armády

Zdroj: http://www.emersonkent.com/images/austerlitz.jpg