ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil student: **Pavel Monček**
Název práce: **Slavkov**

Oponoval: **PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předkládané práce je analýza války třetí koalice s Napoleonem Bonapartem. Tento cíl byl splněn, byť si nedovolím odpustit jistou výtku k volbě názvu „Slavkov“, který se k takto široce pojatému tématu vůbec nehodí a indikuje pouhý popis příčin, průběhu a důsledků této bitvy. Té je však v celé práci věnována jen čtvrtina obsahu.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma nepovažuji za nikterak náročné, protože k němu existuje velké množství literatury v českém jazyce. Bohužel autor v tomto směru zdaleka nevyčerpal všechny možnosti. Seznam obsahuje pouhých 20 prací, z toho čtyři přehledy dějin států, což je poněkud málo vzhledem daný možnostem. Na druhé straně je však nutné hodnotit kladně použití několika anglicky psaných studií. Vážnou výhradu mám k Závěru, který pouze shrnuje obsah předchozích kapitol, a neplní tak svoji funkci.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je spíše průměrný, byť ještě dostatečný. Autor se nevyvaroval gramatických chyb, zejména v interpunkci. Formální stránka je na vysoké úrovni, třebaže nerozumím použití titulu PhDr. u Jiřího Pernese v seznamu literatury. Mimořádně kvalitní je nezbytná obrazová příloha. Práce je členěna přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Text pana Mončka bezpochyby splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, ale ničím nevybočuje z průměru a není prost nedostatků, které mi nedovolují udělit lepší hodnocení než „velmi dobře“.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Proč je v seznamu literatury u Jiřího Pernese uveden jeho akademický titul?

2. Proč autor nezkracuje v poznámkách pod čarou odkaz na práci Dušana Uhlíře *Slunce nad Slavkovem*, když v případě ostatních prací tak činí?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **velmi dobře**

Datum: **28. 4. 2012**

Podpis:

Miroslav Šedivý